平成２８年６月定例教育委員会会議録

○日  時  平成２８年６月２日（木） 午後３時～３時１７分

○場  所  櫛引庁舎・教育委員室

○出席委員  教育長 加藤 忍

１番   田中 芳昭（教育長職務代理者）

２番 佐竹 美津子

３番   毛呂 光一

４番 佐藤 清美

○欠席委員  なし

出席議事説明職員氏名

教育部長        小細澤  充    参事管理課長      石  塚  健

学区再編対策室長      佐 藤 嘉 男  学校教育課長        中 野  洋

学校教育課指導主幹    加 藤 弘 人   社会教育課長           本 間  明

社会教育課文化主幹 佐 藤 尚 子 中央公民館長         前 森 淳 子

藤沢周平記念館長    鈴 木  晃 スポーツ課長       小 杉 良 則

図書館長       佐 藤  巌   学校給食センター所長   太 田    功

出席事務局職員氏名 管理課庶務専門員  石川聡

会議次第

１．開会

２．市民憲章唱和

３．会議録署名委員の指名

４．議事

日程第１ 議第１７号 市議会の議決を経るべき事件の議案に対する意見の申出

について（非公開）

日程第２ 議第１８号 鶴岡市社会教育委員の委嘱について（非公開）

５．報告事項

（１） 鶴岡市チャレンジデーについて

（２） その他

６．閉会

- 1 -

開    会（午後３時）

教育長 ただ今から６月の定例教育委員会を開会する。最初に市民憲章唱和を

行う。

(学校教育課長が先唱し、市民憲章唱和)

教育長 会議録署名委員は、１番委員にお願いする。

本日の議事について、議第１７号は議会に上程される前の議題のため、

議第１８号は人事案件のため、非公開とすることにご異議ないか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認め、これより非公開とさせていただく。

（会議録は別記録とする）

教育長 議事は以上であるが、報告事項はないか。

スポーツ課長 ５月２５日に行われたチャレンジデーの結果について申し上げる。

委員の皆様からもご協力を頂いたが、本市の住民参加率は２１．７％、

宇部市の参加率が４６．２％ということで、ダブルスコアで敗れたもの

である。参加人数は２８，５２５人との報告であるが、例年と比較して

午後からの参加報告が極端に減っていたことから、天神祭の影響を受け

たものとみている。また、天神祭の人出１６万人のうち、何割の人達を

チャレンジデー参加者と見なすか内部で検討したが、参加報告を受けた

人数のみをカウントすることにしたため、今回の結果になったと考える。

来年度もチャレンジデー実施の際は、引き続きご協力をお願いしたい。

教育長 他に報告事項はないか。ないようなので、これをもって６月の定例教

育委員会を終了とする。

閉  会  (午後３時１７分)